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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua  

“Đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2023 - 2025” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 800/KH-UBND, ngày 25/4/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính 

trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2023-2025”. Sở Xây dựng xây dựng kế 

hoạch tổ chức phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Giáo dục, tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của CCHC trong thời 

kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được 

giao trong Chương trình, Kế hoạch CCHC hướng tới xây dựng nền hành chính 

trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ tốt hơn 

nhu cầu của người dân và tổ chức, góp phần nâng cao chỉ số CCHC của Sở Xây 

dựng giai đoạn 2023-2025. 

Nâng cao chất lượng, trách nhiệm công chức, viên chức Sở Xây dựng, nhất 

là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính.  

Kịp thời phát hiện, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, 

những mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện 

Phong trào thi đua, từ đó nhân rộng và lan tỏa trong toàn xã hội. 

Phong trào thi đua phải được triển khai thường xuyên, phát huy được tinh 

thần đoàn kết, sức sáng tạo của các tập thể, cá nhân tham gia thi đua, xây dựng 

các nội dung, tiêu chí thi đua, tạo ra đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ 

trong công tác CCHC của Sở Xây dựng giai đoạn 2023-2025. 

Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, thiết thực 

và hiệu quả gắn với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, qua đó, thu hút đội 

ngũ công chức, viên chức trong cơ quan tích cực tham gia hưởng ứng phong trào 

thi đua góp phần hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. 

II. Nội dung phong trào thi đua 

1. Thi đua trong công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy 

về đẩy mạnh CCHC, trọng tâm là hiện đại hóa nền hành chính, hướng đến xây 

dựng chính quyền số, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, trách 

nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, 



gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính giai đoạn 2021-2025, Quyết 

định số 1578/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban 

hành Chương trình CCHC giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Nam; 

Quyết định số 1516/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc phê duyệt Đề án chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

2. Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo triển 

khai các nhiệm vụ cải cách hành chính. 

3. Thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, mục tiêu CCHC theo chương 

trình tổng thể CCHC của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, kế hoạch của Ủy 

ban nhân dân tỉnh với các nội dung: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, 

cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây 

dựng chính quyền điện tử và chính quyền số. 

4. Thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số; từng bước đổi mới căn bản, toàn diện 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo; phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội và thúc 

đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh theo hướng ứng dụng công nghệ số.  

5. Thi đua trong việc nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến, giải pháp, cách 

làm mới trong thực hiện nhiệm vụ CCHC, tạo sự chuyển biến có tính đột phá, 

mang lại hiệu quả thiết thực, nâng cao sự hải lòng của tổ chức và cá nhân đối với 

sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. 

6. Thi đua đẩy mạnh việc huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực 

để xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện trong cơ 

quan nhằm tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư, nâng cao năng lực cạnh 

tranh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

III. Đối tượng, tiêu chí thi đua 

1. Đối tượng 

- Tập thể: Tập thể Sở Xây dựng; Tập thể các phòng chuyên môn, đơn vị 

thuộc Sở Xây dựng. 

- Cá nhân: toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Xây 

dựng. 

2. Tiêu chí thi đua 

- Đối với tập thể:  

+ Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

+ Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch cải cách hành 

chính hằng năm, giai đoạn của tỉnh và của cơ quan, đơn vị. 

+ Có sáng kiến hoặc giải pháp trong lĩnh vực CCHC được cơ quan, đơn vị 

hoặc tỉnh công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng. 

+ Công bố, công khai kịp thời các TTHC mới ban hành; sửa đổi, bổ sung, 

bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của sở; đảm bảo cắt giảm, đơn giản hóa thủ 



tục hành chính và đảm bảo thời hạn giải quyết thủ tục hành chính và đảm bảo 

thời hạn giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định, không có hồ sơ trễ hẹn, 

tồn đọng.  

+ Kết quả đánh giá, xếp hạng chỉ số CCHC hàng năm của cơ quan, đơn vị 

đạt từ 90 điểm trở lên và phải tăng điểm hoặc tăng bậc so với năm trước liền kề. 

- Đối với cá nhân:  

+ Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính;  

+ Chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong 

Kế hoạch cải cách hành chính hàng năm, giai đoạn của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

của cơ quan, đơn vị. 

+ Chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời 

gian quy định các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

của cơ quan, đơn vị. 

+ Có sáng kiến hoặc giải pháp trong lĩnh vực CCHC được cơ quan, đơn vị 

hoặc tỉnh công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng. 

+ Tham mưu công bố, công khai kịp thời các thủ tục hành chính mới ban 

hành; sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị; 

tham mưu cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; đồng thời đảm bảo thời 

hạn giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định, không có hồ sơ trễ hẹn, tồn 

đọng. 

+ Được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

Ngoài các tiêu chí nêu trên, đối với cá nhân là người đứng đầu các cơ quan, 

đơn vị thì thành tích của cá nhân phải gắn với thành tích của tập thể. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở chủ động phối hợp với Văn 

phòng Sở triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này tới toàn thể cán 

bộ công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình. 

2. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc các phòng, đơn vị trong việc 

triển khai và giám sát việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo định kỳ 

theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đẩy 

mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2023-2025” của Sở Xây dựng. Đề nghị các 

phòng, ban đơn vị thuộc sở triển khai thực hiện. 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh;  

- Sở Nội vụ; Sở TTTT;  

- Lãnh đạo SXD;  

- Các phòng, các đơn vị thuộc sở;  

- Lưu: VT, VP.  

CV(ML)- 2023 Nguyễn Quang Huy 
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